      ICS 49.100
      V57
中华人民共和国民用航空行业标准
MH/T6028-20XX
代替 MH/T 6028-2003
旅客登机桥
Passenger boarding bridge
（修订征求意见稿）

本标准代替 MH/T 6028-2003《旅客登机桥》 ，与 MH/T 6028-2003 相比，除编辑性修
改外，主要变化如下：
——增加了登机桥产品型号构成（见 5）；
——增加了升降机构承载能力的相关要求（见 7.2.3）；
——增加了行走机构与桥载设备联锁和通道失控滑移保护的相关要求（见 7.2.4）；
——增加了行走机构安全防护装置的相关要求（见 7.2.5）；
——修改了接机口缓冲器接触载荷要求（见 7.2.6,2003 版的 7.4.10）；
——增加了接机口旋转机构机械故障保护要求（见 7.2.6.6）
——增加了操作区域尺寸、视线相关要求及防坠保护安全要求（见 7.2.9）；
——增加了内部照明和外部照明相关要求（见 7.2.11）；
——增加了防火设施相关要求（见 7.2.12）；
——增加了防坠装置强度要求（见 7.3）；
——修改了登机桥设计载荷（见 7.7.1，2003 版的 7.3）；
——修改了登机桥在设计载荷状态下的最大挠度值（见 7.7.2，2003 版的 7.5.10）；
——修改了抗风稳定性相关要求（见 7.8，2003 版的 7.2）；
——增加了可靠性试验要求（7.10）；
——增加了产品标志相关要求（见 10）；
——增加了产品使用说明书相关要求（见 12.1.2）。
本标准由中国民用航空局航空器适航审定司批准立项。
本标准由中国民航科学技术研究院归口。
本标准起草单位：
本标准主要起草人：
修
 订
 征
 求
 意
 见
 稿
MH/T6028-201X
1
旅客登机桥
1 范围
本标准规定了旅客登机桥（以下简称登机桥）的分类、型号、典型结构、技术要求、试
验方法、检验规则、产品标志、包装及运输等。
本标准适用于轮式、柱座式及其他特殊型式的旅客登机桥，对于连接旅客登机桥与航站
楼的固定桥也可参照使用。
2  规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，仅
所注日期的版本适用于本标准。凡不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）
适用于本标准。
GB 4208    外壳防护等级 （ IP 代 码）（GB 4208-2008，IEC 60529:2001，IDT）
GB 8624    建筑材料及制品燃烧性能分级
GB 14050   系统接地的型式及安全技术要求
GB 5226.1   机械电气安全 机械电气设备 第一部分：通用技术条件（IEC 60204-1:2005
IDT）
GB 6388    运输包装收发货标志
GB 4053.2  固定式钢梯及平台安全要求 第 2部分：钢斜梯
GB 4053.3  固定式钢梯及平台安全要求 第 3部分：工业防护栏杆及钢平台
GB 2893    安全色
GB 13495   消防安全标志
GB 2894    安全标志及使用导则
GB/T 191   包装储运图示标志（GB/T 191-2008，ISO780：1997，MOD）
GB/T 3766  液压系统通用技术条件（GB/T 3766-2001，eqv ISO 4413:1998）
GB/T 8923.1涂覆涂料前钢材表面处理 表面清洁度的目视评定 第1部分：未涂覆过的钢
材表面和全面清除原有涂层后的钢材表面的锈蚀等级和处理等级（GB/T 8923.1-2011，ISO
8501-1：2007，IDT）
GB/T 9174  一般货物运输包装通用技术条件
GB/T 9286  色漆和清漆 漆膜的划格试验（GB/T 9268-1998，eqv ISO 2409:1992）
GB/T 9969  工业产品使用说明书 总则
GB/T 13306 标牌
GB/T 13384 机电产品包装通用技术条件
GB/T 16855.1 机械安全 控制系统有关安全部件 第 1部分：设计通则（GB/T
16855.1-2008，ISO 13849-1:2006，IDT）
GB/T 12666.1 单根电线电缆燃烧试验方法 第 1部分：垂直燃烧试验
GB/T 12666.2 单根电线电缆燃烧试验方法 第 2部分：水平燃烧试验
GB/T 12666.3 单根电线电缆燃烧试验方法 第 3部分：倾斜燃烧试验

MH/T6028-201X
4
5 型号构成
型号应由企业名称代号、结构型式代号、升降驱动型式代号、行走驱动型式代号、通道
节数、主参数代号等组成，可以附加企业自定义代号。型号构成如图 1所示：
图1 型号构成示意图
5.1 企业名称代号
企业名称代号用代表企业名称的两个或三个字母表示。为了避免与数字混淆，不应采用
汉语拼音字母中的“I”和“O”。
5.2 结构型式代号
结构型式代号用两个字母表示，LS、ZS、TS 分别代表轮式、柱座式和其他特殊型式。
5.3 升降驱动型式代号
升降驱动型式代号用一个字母表示，Y、D分别代表液压式、机电式。
5.4 行走驱动型式代号
行走驱动型式代号用一个字母表示，Y、D分别代表液压式、机电式。
5.5 通道节数
通道节数用一个数字表示，2、3分别代表两节桥和三节桥。
5.6 主参数代号
主参数代号用登机桥长度表示。如登机桥最长 35.3m，最短 21.5m，则主参数代号为
35.3/21.5。
5.7 企业自定义代号
企业自定义代号按照企业的需要编制，可用汉语拼音字母或阿拉伯数字表示，位数由企
业自定。也可表示高桥，如 A380 等。
企业自定义代号
主参数代号
通道节数
行走驱动型式代号
升降驱动型式代号
结构型式代号
企业名称代号
□□ 〇〇  □   ◇   〇 -□□ ◇◇
修
 订
 征
 求
 意
 见
 稿
MH/T6028-201X
5
6 旅客登机桥典型结构
6.1 旋转伸缩式旅客登机桥典型结构
1      旋转平台
2      活动通道
3      升降机构
4      接机平台
5      接机口
6      行走机构
7      服务梯
8      立柱
图 2 旋转伸缩式旅客登机桥典型结构
6.2 柱座式旅客登机桥典型结构
修
 订
 征
 求
 意
 见
 稿
MH/T6028-201X
6
1      固定平台
2      活动通道
3      升降机构
4      接机口
5      服务梯
6      伸缩机构
7      立柱
图 3 柱座式旅客登机桥典型结构之一
1      固定平台
2      升降机构
3      平移机构
4      服务梯
5      接机口
6      活动通道
7      立柱